REQUERIMENTO Nº 1806/2015

EXMO SR PRESIDENTE

Sidmar Rodrigo TolOi

Autoria: Vereador Lorival

Ementa: Requer informações sobre o fim do subsidio das despesas com transporte coletivo ou fretado ao estudante residente no Município.
Considerando matéria veiculada na imprensa de nosso município onde foi abordado quanto a possibilidade do fim do subsidio das despesas com transporte coletivo ou fretado ao estudante residente em nosso município;

Considerando que este benefício consta da Lei Orgânica e que não pode ser suprimido de forma unilateral e tal medida causaria um transtorno imenso aos alunos matriculados em Faculdade ou Escola Técnica fora de nosso município.

Diante ao exposto, o vereador Lorival requer, nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, seja enviado ao Exmo. Senhor Prefeito Clayton Roberto Machado o presente requerimento para que informe o que segue:
1. A informação sobre a intenção de suspender temporariamente o subsidio é verídica?
- Se sim, qual o motivo?

- Se não, o que a Prefeitura e a Secretaria da Educação tem feito para acabar com o boato?

2. Quantos alunos são beneficiados com o pagamento das despesas com transporte coletivo ou fretado?
3. Qual o valor total deste benefício?
4. A prefeitura tem efetuado o pagamento deste benefício de forma sistemática ou com atraso?
Atenciosamente
Valinhos 16 de novembro de 2015.

Lourivaldo Messias de Oliveira

Vereador
Partido Republicano da Ordem Social (PROS)